沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护财政支出项目绩效评价报告
为积极贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34 号），提高财政资源配置效率和使用效益，根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和周口市财政局2021年度财政支出绩效评价工作安排，周口市财政局委托河南华颍会计师事务所有限公司为第三方评价机构，对2020年度沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目专项资金支出开展绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、项目概况

1.1项目背景
周口市历史悠久，文化灿烂，距今有6000多年的文明史。太昊伏羲氏在此建都，炎帝神农氏播种五谷，开创了中华民族的远古文明。
为提高市公共绿地面积、提升市民文化生活水平，沙颍河公园（一期）位于周口市川汇区沙颍河河道两侧，西至周口大道，东至武盛大道桥，长约5千米，公园结合园路、休闲广场设置蕴含周口历史文化。公园环境优美、景色怡人，彰显出深厚的园林艺术的底蕴。河水清澈、植被繁茂，是市民健身休闲的好去处。绿地布局合理、景观分布均匀、设施配置齐全，不但成为市民休闲、娱乐、健身的好去处，也是提高沙颍河公园面积、提升城市品位、改善投资环境、提高市民文化生活水平、促进和谐社会建设具有重要意义。
和谐公园于2018年9月由周口市城市管理局接管。位于文昌大道东段。共有南广场、北广场、水面喷泉灯光秀和四个园林组成。和谐公园绿地布局合理、景观分布均匀、设施配套齐全，提高了市民文化生活水平。绿化对提升城市品位、改善投资环境、促进和谐社会建设具有重要意义。
铁路主题公园位于原漯阜铁路周口城区段废弃铁路两侧，西起新旧铁路交会处，东至原漯阜铁路与运粮河交叉口，全长9.8公里。整个景观由“一脉、三区、四园”组成，优美的环境又成为市民休闲娱乐的重要场所之一。铁路公园的绿化增加对改善环境、促进和谐社会建设具有重要意义。
1.2项目基本情况
1.2.1基本信息
（1）项目名称：沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目
（2）项目类型：日常管理养护
（3）项目管理单位：周口市城市管理局
（4）项目实施单位：周口市园林管理处
1.2.2项目实施情况
按照市政府工作部署，周口市园林管理处自2017年11月、2018年9月、2020年2月先后接管了沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园的公园绿地管养工作。周口市园林处公园各有一名负责人、在编职工数人、公益工来切实提升周口市公园的管理水平。
周口市城管局作为主管单位针对该项目成立周口市园林绿地管理督察组，并委托周口市园林管理处成立考核组，负责项目实施组织。
1.2.3项目内容

  沙颍河公园（一期）面积211万平方米、和谐公园24万平方米（含高羊茅草坪11万平方米）、铁路主题公园面积35万平方米的养护工作。
项目产出为沙颍河公园（一期）面积211万平方米、和谐公园24万平方米（含高羊茅草坪11万平方米）、铁路主题公园面积35万平方米进行管理养护，保证绿地苗木完整，绿化景观整洁美观。
1.2.4项目预算情况
2020年度周口市城市管理局预算资金1100.00万元，当年周口市财政局实际拨付资金1100.00万元。
1.2.5资金使用情况
周口市财政局实际拨付资金1100.00万元。周口市园林管理处共收到资金730万，实际支出6,416,507.28元，预算执行率58.3%。
1.3绩效目标

项目绩效总目标。项目产出为沙颍河公园（一期）面积211万平方米、和谐公园24万平方米（含高羊茅草坪11万平方米）、铁路主题公园面积35万平方米进行管理养护，保证绿地苗木完整，绿化景观整洁美观。养护标准为沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园均为一级。
项目绩效阶段性目标。完成2020年度沙颍河公园（一期）面积211万平方米、和谐公园24万平方米（含高羊茅草坪11万平方米）、铁路主题公园面积35万平方米的管养工作。
二、绩效评价工作情况

2.1绩效评价目的、对象和范围
2.1.1评价目的
（1）了解项目实施情况及财政资金使用情况，为下一步该项资金及同类专项资金预算编制提供重要参考。
（2）帮助项目单位总结经验，发现问题，加强管理，保证项目资金使用管理的规范性、安全性和有效性。
（3）了解本项目是否完成了年度工作目标。评价项目产出是否达到预期目的。
2.1.2评价对象和范围
（1）评价对象： 2020年度沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目。
（2）评价范围： 2020年度沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目的决策过程、资金管理和使用情况、相关管理制度办法的健全性及执行情况、实现的产出情况以及取得的效益情况。
（3）评价时段：绩效评价时段为2020年度整个养护服务期间。
2.2绩效评价原则、依据、方法
2.2.1绩效评价原则。

（1）科学规范原则。在评价过程中工作组严格执行规定程序，采用定量与定性分析相结合的方法进行评价。
（2）公开公正原则。收集、采用的数据严格按照真实、客观、公正的要求，做到考评标准统一，结果透明，并接受项目单位和有关职能部门的监督。
（3）分类管理原则。绩效评价由各级财政部门、各预算部门根据评价对象的特点分类组织实施。绩效评价工作组根据评价对象的一级指标、二级指标、三级指标以及各项指标具体的评价标准分类组织实施。
（4）绩效相关原则。绩效评价工作组对投入和产出绩效进行分类评价比对，评价结果清晰反映投入和产出绩效之间的紧密对应关系。
根据以上原则，绩效评价应遵守如下要求：
（1）在数据采集时，采取客观数据与问卷调查相结合的形式，以保证各项指标的真实性。
（2）保证评价结果的真实性、公正性，提高评价报告的公信力。
（3）绩效评价报告应当简明扼要，除了对绩效评价的过程、结果描述外，还应总结经验，指出问题，并就共性问题提出可操作性改进建议。
2.2.2绩效评价方法
本次绩效评价工作采用定量评价和定性评价相结合的方法。
（1）定量评价以项目实施单位提供的相关资料为基础，经过认真审查和核对，计算出定量评价结果；
（2）定性评价是工作组听取现场单位领导及相关人员的情况介绍，对项目具体实施单位的项目管理人员和相关财务人员进行访谈并做相应的记录，同时随机向接受服务对象或其监护人进行电话访谈，在定性分析基础上，进行量化分析得出定性评价结果，形成综合评价结论。
2.2.3绩效评价依据
（1）财政部《项目支出绩效评价管理办法》财预〔2020〕10 号
（2）市政府（2014）12号《会议纪要》和市政府领导批示
（3）周口市财政局《周口市项目支出绩效评价管理办法》周财绩效〔2020〕3号
（4）《沙颍河公园、和谐公园、铁路主题公园园林绿地养护管理考核办法》
（5）《沙颍河公园、和谐公园、铁路主题公园园林绿化养护管理标准》
（6）《沙颍河公园、和谐公园、铁路主题公园园林绿地养护管理考核细则》
三、综合评价情况及评价结论

3.1综合评价情况

评价组对照项目绩效评价指标体系，从项目决策、绩效目标的设置、项目管理、产出和效益五个维度，通过数据采集、实地调研和问卷访谈等方式，对2020年沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目绩效进行客观公正的评价，本项目总得分为85.53分，总体评级为“良”。
3.2评价结论

沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化日常管理养护项目事关周口市城市品味提升和市民文化生活水平的重要措施。2020年沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目的实施，较好的实现了预期目标，巩固了园林绿化成果，提升了市民的幸福指数，维护了周口市城区绿化面积，助推了2020年周口市全国文明城市、卫生城市的创建工作。
四、主要绩效、存在的问题

4.1主要绩效

通过2020年沙颍河公园（一期）、和谐公园、铁路主题公园绿化养护项目的实施，基本实现了预期目标，巩固了园林绿化成果，为市民提供了休闲娱乐场所，提升了市民的幸福指数，维护了周口市城区绿化面积。

4.2存在问题

1、园区内设施维护、绿地保护、卫生保洁工作有待加强。通过现场查看发现园区内存在小型路灯损坏、地被草坪露土、垃圾未及时清理等情况，影响园区整体美观。

2、预算执行率较低。项目资金实际拨付1100.00万元。周口市园林管理处共收到资金730万，实际支出6,416,507.28元，预算执行率58.3%。

3、铁路公园五一路段园区存在汽车进入，并在园区内广场上行驶情况的现象，不利于公园的正常管理，影响游园市民的游玩安全。

五、有关建议

1、加强园区设施维护、绿地保护、卫生保洁等工作严格按照《沙颍河公园、和谐公园、铁路主题公园园林绿化养护管理标准》实施养护工作。
2、严格执行财经纪律，做到专款专用，避免资金截留、挪用等违纪行为。

3、尽快解决铁路公园五一路段区域内房屋被外单位占用情况，在问题未解决前请采用隔断等方式，最大限度保障游园市民的安全。